

ที่ ICHI-007/2566

10 พฤษภาคม 2566

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อิชิตัน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ดังนี้

### รายได้

ไตรมาส 1/2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 1,832.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.1% จากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการขาย 1,442.3 ล้านบาท รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 390.2 ล้านบาท โดยยอดขายในประเทศเพิ่มขึ้น 29.8% จากการเติบโตของกลุ่มตลาดชาพร้อมดื่ม และสินค้าใหม่ ส่วนยอดขายต่างประเทศเพิ่มขึ้น 0.6% จากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้า

### ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯ ในไตรมาส 1/2566 เท่ากับ 1,452.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายเท่ากับ 79.2% ต้นทุนขายในงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 1,230.0 ล้านบาท หรือคิดเป็น 85.3% ของรายได้จากการขาย บริษัทฯ มีอัตราส่วนต้นทุนขายลดลงเนื่องจากการผลิตสินค้าที่มากขึ้นตามความต้องการของตลาด (Economy of Scale) และการปรับสูตรการลดน้ำตาลในบางกลุ่มผลิตภัณฑ์

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายในไตรมาส 1/2566 และ 1/2565 เท่ากับ 83.4 ล้านบาท และ 57.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดยอัตราส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อยอดขายในไตรมาส 1/2566 เท่ากับ 4.6% เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับ 4.0% เนื่องจากบริษัทฯ มีการใช้ช่องทางตลาดเพิ่มขึ้นสำหรับสินค้าใหม่

Tansansu

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 1/2566 และ 1/2565 เท่ากับ 36.4 ล้านบาท และ 38.8 ล้านบาท ตามลำดับ โดยอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อยอดขาย เท่ากับ 2.0% และ 2.7% ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีส่วนลดลงเล็กน้อย

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ในไตรมาส 1/2566 เท่ากับ 0.4 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1/2565 ซึ่งเท่ากับ 0.5 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินเปลี่ยนแปลงเล็กน้อย

### ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า

บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า ในไตรมาส 1/2566 และ 1/2565 เท่ากับ 9.5 ล้านบาท และ 30.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าลดลง 20.5 ล้านบาท เนื่องจากมีการใช้งบกิจกรรมทางการตลาดกับกิจกรรม Dream Bright Campaign (โปรiect วจิรวิษญ์) เพื่อสื่อสารการตลาด

### กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทฯ ในไตรมาส 1/2566 เท่ากับ 221.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 12.1 % และเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับ 103.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 7.2% ของรายได้จากการขาย กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 113.4%

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางอิง ภาสกรนที)

รองกรรมการผู้อำนวยการ

บริษัท อิซิตัน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)